ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND Phổ Khánh, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v giao nhiệm vụ tổ chức triển

khai thực hiện một số công việc

trọng tâm thuộc lĩnh vực kinh tế

          trong tháng 3/2024

   Kính gửi:

  - Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng - môi

               trường;

  - Cán bộ Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại,

   dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp;

  - Cán bộ Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y

   cơ sở;

  - Kiểm lâm địa bàn;

  - Giám đốc HTX nông nghiệp Phổ Khánh;

  - 07 Trưởng thôn.

 Để kịp thời giải quyết một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3/2024,

Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng - môi trường:

 - Phối hợp công chức Văn phòng – thống kê, Trưởng thôn Trung Sơn tổ

chức họp dân thôn Trung Sơn để lấy ý kiến Nhân dân về việc đầu tư xây dựng

tuyến đường GTNT (quốc lộ 1 đi nhà bà Bùi Thị Bông, thôn Trung Sơn).

 - Chủ trì phối hợp với các ban ngành, công chức liên quan, các trưởng

thôn tổ chức nắm tình hình liên quan đến khai thác khoáng sản trái phép trên địa

bàn, kịp thời phát hiện tham mưu UBND xã để xử lý.

 - Chủ trì, phối hợp với ban ngành, công chức liên quan tổ chức kiểm tra

việc đổ đất, san ủi, dựng nhà trên đất nông nghiệp của ông Võ Xuân Công, thôn

Trung Sơn và ông Nguyễn Hồ Lịch, thôn Vĩnh An theo phản ánh của người dân.

 - Phối hợp với Hạt Quản lý đường bộ Đức Phổ mời bà Nguyễn Thị Thảo

Sương, thôn Vĩnh An đến làm việc yêu cầu tháo dỡ lều quán dựng trên đất hành

lang ATGT đường bộ, hoàn thiện hồ sơ vi phạm để xử lý theo quy định.

 - Tham mưu UBND xã xây dựng phương án “dồn điền đổi thửa” năm

2024 trình UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 30/3/2024 theo Công

văn số 473/UBND ngày 23/02/2024 của UBND thị xã.

 2. Cán bộ Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ

công nghiệp:

 - Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch quản lý trật tự xây dựng năm

2024. Tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến công tác quản lý xây dựng

2

nhà ở riêng lẻ để thông báo, tuyên truyền cho các chủ thầu xây dựng nhà ở riêng

lẻ trên địa bàn xã và Nhân dân nắm bắt và thực hiện. Phối hợp với các ban

ngành, các trưởng thôn tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy địnhh về xây

dựng nhà ở riêng lẻ; kiểm tra Giấy phép xây dựng của hộ gia đình, cá nhân.

 - Phối hợp với trưởng thôn kiểm tra tình trạng rác thải sinh hoạt trên địa

bàn gây ô nhiễm môi trường để có biện pháp xử lý.

 - Hoàn thiện các văn bản liên quan đến công tác quản lý chợ để trình Chủ

tịch UBND xã ban hành, từng bước đưa chợ Trung tâm xã vào hoạt động có trật

tự và hiệu quả.

 3. Cán bộ Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở:

 - Phối hợp với trưởng thôn thường xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh ở

đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức phun hóa chất tiêu độc khử trùng, tiêm Vắc xin

Viêm da nổi cục ở trâu, bò hạn chế dịch bệnh Viêm da nổi cục lây lan. Kịp thời

xử lý bò bị bệnh VDNC chết đảm bảo theo qui định.

 - Phối hợp với các hội đoàn thể, trưởng thôn tuyên truyền cho Nhân dân

cách phòng chống dịch bệnh ở đàn giá súc, gia cầm.

 - Phối hợp với HTX nông nghiệp Phổ Khánh đảm bảo điều tiết nước tưới

cho cây lúa vụ Đông Xuân. Kiểm tra hệ thống kênh mương bị hư hỏng để tham

mưu UBND xã có kế hoạch khắc phục.

 4. Kiểm lâm địa bàn xã:

 - Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ

đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Phổ Khánh, giai đoạn

2021 – 2025; kiện toàn Tổ bảo vệ rừng cộng đồng; kiện toàn tổ bảo vệ rừng và

phòng cháy chữa cháy rừng ở các thôn để đảm bảo hoạt động hiệu quả.

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra truy quét, bảo vệ rừng

trên địa bàn xã.

 - Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã năm 2024.

 5. Đề nghị Giám đốc HTX nông nghiệp Phổ Khánh:

 - Thực hiện việc điều tiết nước tưới cho vụ Đông Xuân đảm bảo, không

để tình trạng thiếu nước tưới trên các cánh đồng.

 - Tổ chức triển khai thu hoạch lúa vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất vụ

Hè Thu đảm bảo.

 - Kiểm tra hệ thống kênh mương bị hư hỏng để kịp thời khắc phục đảm

bảo phục vụ nước tưới vụ Hè Thu.

 6. 07 Trưởng thôn:

 - Thường xuyên nắm tình hình liên quan đến hoạt động khai thác khoáng

sản trái phép trên địa bàn thôn. Tình hình liên quan đến hoạt động xây dựng nhà

3

ở, công trình, lều quán trái phép trên đất nông nghiệp để kịp thời báo cáo UBND

xã chỉ đạo xử lý.

 - Phối hợp với Mặt trận và các chi hội, đoàn thể ở thôn thường xuyên

tuyên truyền cho Nhân dân chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, không

vứt rác thải sinh hoạt ra môi trường tự nhiên.

 - Phối hợp cán bộ Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở

tuyên truyền cho Nhân dân thường xuyên vệ sinh chuồng trại phòng, chống dịch

bệnh ở đàn gia súc, gia cầm.

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra bảo vệ rừng cộng đồng, phòng cháy

chữa cháy rừng trên địa bàn thôn (Diên Trường, Phú Long, Trung Hải, Phước

Điền, Qui Thiện) đảm bảo.

 Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND xã yêu cầu công chức,

người hoạt động không chuyên trách, Kiểm lâm địa bàn, Trưởng thôn, Giám đốc

HTX nông nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về

UBND xã (qua công chức Văn phòng – thống kê) trước ngày 30/3/2024 để Chủ

tịch UBND xã theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (b/cáo);

- TT HĐND xã (b/cáo);

- CT UBND xã (b/cáo);

- BTT UBMTTQVN xã;

- Các tổ chức CT-XH xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Tĩnh

		2024-03-12T15:47:34+0700

		2024-03-12T15:56:18+0700

		2024-03-12T15:56:18+0700

		2024-03-12T15:56:19+0700